Lorsque le gavenne aura été décidé par P'avis commun des
églises , on ne pourra se dispenser de le payer.

Lorsque les églises auront eu satisfaction des injures qu’on
leur aura faites, on continuera de payer le gavenne au comte.

Si le comte de Flandre ou ses héritiers demandent que l'on
remette les reliques a leur place, elles ne pourront P’étre que
par le comtelui-méme, le demandant avec humilité , d moins que
pour raison particuliére, les églises ne lui permettent d’y sup-
pléer par quelqu’un de ses barons.

Le comte ne doit jamais donner de cautions pour la restitution
des dommages faits aux églises, ni assigner ces dommages sur

le gavenne, mais il pourra en exiger lui-méme la restitution,
quandil le trouvera bon.

Quant 4 I'évaluation des dommages, le comte doit s’en rappor-

ter au simple témoignage des églises et d’'un chanoine qui les
taxera.

Si les torts ont été commis par quelque personne puissante ou
par un chevalier, et que le comte ne puisse les réparer, les
églises se ligueront pour punir le malfaiteur et exercer leur
Jjustice contre luj. — A. N. — Cop. authentique en papier ,signée
Le Monnier, et collationnée en 1599.
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1224. — 29 Juillet, a Courtrai.

Jeanne donne & I'église de Notre-Dame, & Boulogne, bhuit
livres monnaie de Flandre, A recevoir tous les ans, le jour de
Saint-Martin, pour le vin et les lumiéres nécessaires au sacrifice
de la messe. — A. N. — Or. parch. scellé.

1224,

Thomas, abbé, ettout le couvent de Boulogne-sur-Mer , décla-
rent que la comtesse Jeanne ayant été dans leur église et ayant
vu les reliques qui y sont conservées, leur avait donné ce qui
leur était nécessaire, afin d’acheter le pain, le vin et la cire,
pour la célébration des divins offices. — A.N.—2.¢ cart. de Fli.,
pitce 181. — 8.¢ id., p. 340. — Imp. MIrZEUS, I1I, 679.

1224. — Octobre, a Melun.

Leroi de France Louis VIII confirme l'accord fuit entre
Jeanne, comlesse de Flandre, et Jean de Neelle, au sujet des
difficultés survenues pour la chdtellenie de Bruges.

Ludovicus dei gratia Francorum rex, omnibus presentes litteras
inspecturis , salutem. Veniens ad nos dilectus et fidelis noster
Johannes de Nigella, requisivita nobis coram karissimo fratre et
fideli nostro Philippo, comite Boloniensi, et karissimo consangui -
neo et fideli nostro G. episcopo Cathalaunensi, et dilectis ac
fidelibus nostris M. episcopo Balvacensi, et G. episcopo Salva-
nectensi (sic), Francorum cancellario , et B. de Roia Francorum
camerario, Matheo de Monte-Morentio Francorum constabu-
lario , comite Roberto Drocarum et Johanne fratre ejus, Inguer-
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ranno de Cociaco, Stephano de Sacro-Cesari, vis-cambellano,
Ada de Bello-Monte et Johanne fratre ejus, Symon de Pissiaco et
multis aliis, ut testaremur conventiones factas inter dilectam con-
sanguineam et fidelem nostram J. comitissam Flandrie ex una
parte, et ipsum Johannem ex altera, sicut continetur in litteris
ipsius Johannis quarum tenor talis est. — Ego Johannes, dominus
de Nigella, castellanus Brugensis, notum facio universis presentes
litteras inspecturis quod nobilis domina Johanna , comitissa Flan-
drie et Hannonie, debet michi vigenti tria milialibrarum et quin-
gentas et quadraginta quinque libras cum solidis et octo dena-
riis parisiensibus, reddendas michi ad terminos inferius annotatos:
videlicet ad pagamentum presentium nundinarum sancti Aygulphi
apud Provinum, duo milia librarum ad tertiam diem post instans
festum omuium sanctorum; quatuor milia et ducentas et duodecim
libras ad nundinas Latiniaceuses proximo venturas, decem et sep-
tem milia librarum ettrecentas et triginta tres libras sex solidis et
octo denariis; et sciendum quod, qualicumque hora ista paga-
menta fuerint facta michi, sicut in presentibus litteris continetur,
castellania Brugensis et omnia feoda, sicut ea a dicta comitissa
tenebam, erunt sua per istam venditionem ; et ipsa debet reci-
pere homagia de meis hominibus qui sunt de illa pertinentia in
tali puncto in quali erant homines mei etin bona paee. Etsi comi-
tissa aliquid ceperat de meis rebus vel mihi fecerat aliquod damp-
num , ipsa remanet erga me quita et amodo non possum inde ali-
quid petere ab ea. Sciendum etiam, quod die sabbati ante festum
beati Martini vel ante,debet ipsa venire ad dominum meum Lodo-
vicum, illustrem Francorumregem, etrequirere ei quodipse diem
duelli quod dicte comitisse et michi ad illam diem sabbati est assi-
gnata, ponatin respectum usque ad octavam instantis purificatio-
nis beate Marie in tali puncto quali erat ad illam diem sabbati; et
ipsa debet tamen facere quod dominus rex istud faciat. Preterea
sciendum quod si contingeret dictam comitissam decedere quam-
diu lex ista durabit, heres ejus remaoeret in tali puncto in quali
ipsa est, modo ad faciendum ad diem que assignata est vel fuerit
assignata, quicquid facere debet, sive sit de duello, sive de ven-
ditione ; et si contingeret me decedere, heres meus remaneret
in tali puncto in quo sum, etsi contingeret quod Albericus de
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Roia qui meus testis est in ista querela deficeret aut quod ipsum
aliquo modo non possem habere, ego possem ponere aliquem
militem in loco ejus, quemcumque velim et quem possim habere,
Insuper etiam sciendum est, quod si comitissa deficeret in hoc ,
quod istapagamentanon essent facta mihi et conventiones sicut in
presenti scripto continentur, qualicumque hora mihi deficeret,
quicquid recepissem de pecunia prenotata, esset meum; et omnes
iste conventiones predicte essent nulle preterquam, de duelload
quod ego <t comitissa reveniremus in tali puncto quali debeba-
mus facere in istam conventionnem; et si ista pecunia fuerit
michi soluta et conventiones implete, sicutsuperius est expressum,
bona pax erit inter comitissam et me et Albericam prenotatum
et omnes illos qui propteristud affarium odio haberentur; et vadia
duelli nulla erunt. In hujus igitur rei testimonium, presentes lit-
teras fieri volui sigilli mei munimine roboratas. Actum anno gra-
tieM° CC° vicesimo quarto, mensis octobris.—Nos autem que pre-
missa sunt volentes inviolabiliter observari, presentibus litteris
ea testamur ad requisitionem dicti Johannis de Nigella et adins-
tantiam karissimi consanguinei et fidelis nostri Th. comitis
Trecensis qui pro dicta comitissa adipsum fieri requirebat. Actum
Meleduni, annoDomini Me CCO vicesimo quarto, mense octobris.
— A.N. — 8.ccart. de Flandre, piéce 2.